Proc. Leg. nº 5183/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 130/2023
AO PROJETO DE LEI Nº 102/2023

Dispõe sobre a Obrigatoriedade da Prestação de
Assistência Odontológica a Pacientes Internados em
Unidades Hospitalares

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da Lei Orgânica

do Município, APROVOU e encaminha ao Poder Executivo Municipal, para sanção e

promulgação, a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória a prestação de assistência

odontológica a pacientes internados em unidades hospitalares, que consiste em:

I – cuidados de saúde bucal;

II – ações de prevenção, higiene e tratamento, quando for necessário.

Parágrafo único. O disposto nesta Lei também se estende

aos pacientes atendidos em regime domiciliar, na modalidade “home care”.

Art. 2º As unidades hospitalares particulares deverão

contar com cirurgião-dentista em seu quadro de pessoal, a fim de prestar os serviços

de cuidado da saúde bucal dos pacientes.

Parágrafo único. Nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs),

fica assegurada a presença de cirurgião-dentista como parte do corpo clínico,

cabendo a ele, com exclusividade, o atendimento ao paciente ali internado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 17 de outubro de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Proc. Leg. nº 5183/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Simone Aparecida Bellini Marcatto
1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

Projeto de Lei de iniciativa da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto, com
emenda nº 01.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YF9J16CF71MJZN9
		2023-10-19T13:46:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-20T08:39:15-0300

		2023-10-20T10:18:13-0300